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Godkendelse af beslutning om etablering af nyt udkaldssystem i Randers og Favrskov 

Kommuner 

15/7520 Åben Sag 

Sagsgang: 

BK 

Sagsfremstilling 

Beredskabskommissionen har på møde den 17. november 2016 besluttet, at muligheden for at indgå 

i et udviklingssamarbejde om en vagtcentralmodel og forstærket operativ ledelsesstruktur med 

andre beredskaber skal undersøges. 

Dette arbejde er påbegyndt i december 2016 og foregår fortsat. For tiden er fem forskellige 

samarbejdskonstruktioner under vurdering. Det ligger fast, at al vagtcentralaktivitet skal samles på 

en vagtcentral for Beredskab & Sikkerhed, men det er endnu ikke klarlagt, hvor vagtcentralen skal 

placeres, og hvem den skal drives sammen med. 

 

Det er forventningen, at der foreligger et beslutningsgrundlag til Beredskabskommissionen for 

afklaring af beredskabets fremtidige vagtcentral-setup og operative ledelsesstruktur i løbet af foråret 

2018 i overensstemmelse med den af Beredskabskommissionen vedtagne strategi for Beredskab & 

Sikkerhed. 

 

Vejen frem mod en beslutning om endelig vagtcentralstruktur byder på en række konkrete 

udfordringer, som beredskabets administration er i gang med at løse og som skal være på plads 

forud for den endelige beslutning om vagtcentral-setup. 

 

For det første har det været nødvendigt, at skabe klarhed over økonomien forbundet med 

håndteringen af de automatiske brandalarmer (ABA). En lovændring i 2016 har pålagt landets 

beredskaber, at der fremover opkræves et gebyr for tilslutning og overvågning af ABA-anlæg og 

udrykning til blinde alarmer udløst af ABA-anlæg, der matcher de faktiske omkostninger. Dette 

udredningsarbejde pågår fortsat, og der er indledt drøftelser med Falck, som forventes afsluttet i 

starten af 2018. Allerede fra den 1. januar 2017 er opkrævningen for tilslutning og overvågning af 

ABA-anlæg dog hjemtaget fra Falck. Beredskabet har således nu fuldstændigt overblik over det 

eksakte antal anlæg, som beredskabet så afregner et beløb til Falck for at håndtere. Idet Falck 
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tidligere har modregnet omkostningen for driften af vagtcentralen fra det opkrævede tilslutnings- og 

overvågningsgebyr, arbejdes der nu på at fastlægge, hvad de faktiske omkostninger til tilslutning- 

og overvågning fremadrettet vil være. Dette afhænger selvsagt af valg af vagtcentraloperatør, 

hvorfor et endeligt beslutningsoplæg ikke kan færdiggøres, før drøftelserne med Falck er 

tilendebragt. 

 

For det andet ejer Falck i dag udkaldssystemerne til alarmering af brandmændene i Randers og 

Favrskov kommuner. Udkaldssystemerne består af antennemaster, basestationer, el-installationer, 

nødstrøm (UPS), udkalds-software og bippere. Det betyder, at Falck i dag har ansvaret for drift og 

vedligehold af disse systemer, men det betyder samtidig også, at beredskabet ikke er i stand til at 

vælge en anden vagtcentralleverandør uden at indregne etableringsomkostninger af 

udkaldssystemet, hvilket medfører et uhensigtsmæssigt forhandlingsudgangspunkt. 

 

I den nuværende udkaldsløsning hos Falck anvendes heller ikke intelligente bippere med 

tilbagesvar, som blev indført på Djursland i 2016. Det betyder, at assistancekald ved 

mandskabsmangel er op til 4½ minut forsinket i Randers og Favrskov kommune. 

 

Det er således anbefalingen fra beredskabets administration, at nyt udkaldssystem etableres i 

Randers Kommune og Favrskov Kommune, samt at der indføres intelligente bippere på alle seks 

stationer i de to kommuner. Udkaldssystemet vil så fremover være ejet af beredskabet, som også 

varetager den løbende drift og vedligehold. Herved opnås den effekt, at beredskabet fremover kan 

indgå i det vagtcentral-setup, der indfrier fleste mulige operative og økonomisk fordelagtige krav 

uafhængigt af maste- og udkaldsstruktur. En lignende model med hjemtagning af udkaldssystemer 

er netop gennemført af Brand & Redning MidtVest. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Der henvises til projektforklædet vedlagt som bilag for detaljeret budget. 

Etablering (engangsomkostning) i alt    Kr. 1.247.720,- 

Årlige driftsomkostninger i alt    Kr.    216.170,- 

 

Etableringsomkostningerne afholdes ved anvendelse af de overførte driftsmidler fra 2016. 
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De årlige driftsomkostninger indarbejdes i den nuværende vagtcentral-økonomi og forventes at 

kunne håndteres inden for den eksisterende budgetramme for Beredskab & Sikkerhed. 

 

Indstilling 

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen, at etablering af nyt udkaldssystem 

med indførelse af intelligente bippere påbegyndes med forventet afslutning inden udgangen af 

2017. 

Beslutning i Beredskabskommissionen for Beredskab & Sikkerhed, Randers - Favrskov - 

Djursland den 19-09-2017 

Indstilling tiltrådt. 

 

Bilag: 

1 - 2233724 Åben Projektforklæde - Nyt udkaldssystem (124569/17) (H) 
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